
30Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.151

7 . 
Partes:

Contratante Secretaria de Estado de Comunicação, CNPJ 
32.785.209/0001-02. 

Contratada OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ 
76.535.764/0001-43.

8. Dotação 
Orçamentária

2023.1201.04.122.4200.4243.03.15000100.90/
Recursos do Tesouro.

9. Data da 
Assinatura:

26/10/2023

10. Fundamento 
Legal:

Lei federal nº 8.666/1993 e Lei estadual nº 
17.928/2012 

<#ABC#416378#30#483358/>

Protocolo 416378

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#416301#30#483277>

PORTARIA Nº 424, de 25 de outubro de 2023

Delegação para Dispensa de Ponto

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, considerando o disposto no Art. 40, 
§1º, inciso VI da Constituição Estadual, e Art. 56, inciso VI, da Lei 
Estadual n.º 20.491 de 25 de junho de 2019, nomeado pelo Decreto 
de 27 de outubro de 2021 publicado no Diário Oficial/GO nº 23.666, 
observados os limites estabelecidos em lei,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao Subsecretário de Atração de 
Investimentos e Negócios desta Pasta, Juliano Ricardo Fuganti 
Mendes, CPF/ME nº 847.182.771-91, em caráter personalíssimo, 
as seguintes atribuições inerentes à titularidade desta Secretaria de 
Indústria, Comércio e Serviços:

I - Analisar e dispensar do registro de ponto eletrônico 
quanto necessário, dos servidores pertencentes ao quadro de 
pessoal lotados nesta Pasta, de acordo com o que diz o Decreto nº 
8.465, de 05 de outubro de 2015.

Art. 2º A delegação deste instrumento vigorará de 25 de 
outubro a 31 de janeiro de 2024.

Art. 3º No exercício das atribuições delegadas por meio 
deste ato deverão ser observados as disposições legais pertinentes.

Art. 4º Esta Portaria entra o vigor na data de sua assinatura.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE

JOEL DE SANT’ANNA BRAGA FILHO
Secretário de Indústria, Comércio e Serviços

<#ABC#416301#30#483277/>

Protocolo 416301
<#ABC#416243#30#483214>

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA NOTA DE EMPENHO Nº 
0016/2023-SIC

Processo nº: 202317604001974. Objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material de limpeza (Cera 
Acrílica e Removedor de Sujeira), para ser usado na limpeza 
do piso das salas, corredores e no saguão das alas oeste do 4º 
e 5º andares do PPLT. Modalidade: Dispensa, art. 24, II, Lei nº 
8.666/93. Partes: Contratante: Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Serviços, CNPJ nº 32.731.791/0001-16; e, Contratada: 
Cruzeiro do Sul Comercial Ltda, CNPJ nº 04.765.359/0001-00. 
Valor Global: R$ 1.420,84 (um mil quatrocentos e vinte reais 
e oitenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária nº: 
2023.33.51.04.122.4200.4243.03. Vigência: 60 (sessenta) dias, de 
25/10/2023 a 24/12/2023.

Goiânia, 26 de outubro de 2023.

JOEL DE SANT’ANNA BRAGA FILHO
Secretário de Indústria, Comércio e Serviços

<#ABC#416243#30#483214/>

Protocolo 416243

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#416553#30#483545>

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

08/2023-RETOMADA
PROCESSO Nº 202319222001890
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

LICITAÇÃO COM DISPUTA GERAL E COM COTA DE 25% 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O ESTADO DE GOIÁS, por interveniência da SECRETARIA DE 
ESTADO DA RETOMADA, por meio de seu Pregoeiro, e Equipe 
de Apoio, designados pela Portaria n.º 119/2023 (52961107) - SER, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade Pregão (Eletrônico), tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, que tem por objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de Sementes de milho variedades / crioulas dentro 
do Convênio Economia Solidária n.º 795059/2013, com COTA 
RESERVADA DE 25% PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE - LOTE 01, e DISPUTA GERAL - LOTE 
02, nos termos do art. 7º da Lei Estadual n.º 17.928, de 2012 e 
art. 48, inciso I, da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro 
de 2006 visando atender às necessidades da Secretária da 
Retomada. O Edital, Termo de Referência(52623754) e seus 
anexos encontram-se disponíveis nos endereços sítios: http://www.
comprasnet.go.gov.br e https://retomada.go.gov.br/.
Objeto: O presente Pregão tem por objeto à contratação de 
empresa para fornecimento de Sementes de milho variedades / 
crioulas dentro do Convênio Economia Solidária n.º 795059/2013, 
de acordo com as condições e especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I e demais disposições fixadas neste Edital e 
seus Anexos.
Processo n.º: 202319222001890
Modalidade / Forma: Pregão Eletrônico.
Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote com cota 
reservada de 25% para ME/EPP
Data e horário da sessão de abertura: 17 de novembro de 
2023, às 14:00 horas (horário de Brasília).
Local (sítio): http://www.comprasnet.go.gov.br/
Edital: Poderá ser obtido no sítio http://www.comprasnet.go.gov.br/
Goiânia/GO, 27 de outubro de 2023.

CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

<#ABC#416553#30#483545/>

Protocolo 416553
<#ABC#416381#30#483361>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2023-RETOMADA

PROCESSO Nº 202319222001808
TIPO: MENOR PREÇO (LOTE ÚNICO)

LICITAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O ESTADO DE GOIÁS, por interveniência da SECRETARIA 
DE ESTADO DA RETOMADA, em parceria com o FUNDO 
ESTADUAL DE TRABALHO - FET, através de Termo de Adesão 
(51951059), e por meio de seu pregoeiro e Equipe de Apoio 
designados pela Portaria nº 119/2023 - SER (51563858), torna 
público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade Pregão (Eletrônico), tipo MENOR PREÇO  (LOTE 
ÚNICO), sendo que a disputa será realizada exclusivamente 
à participação de MICROEMPRESAS e EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, nos termos do art. 7º da Lei estadual nº 17.928, 
de 2012 e art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 visando atender às necessidades da Secretária 
da Retomada. O Edital, Termo de Referência (52117457) e seus 
anexos encontram-se disponíveis nos endereços sítios: http://www.
comprasnet.go.gov.br e https://retomada.go.gov.br/.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 7731da8a


